1. *In I partem sancti Thomae, disput. 96, cap. 2.* « ...Ubi ergo eis providit remedia sufficientia quae aliorum cura ipsis applicari possent? Dicunt adversarii in causis naturalibus quae ex re sufficientes erant ut parvuli in lucem ederentur et baptismum reciperent... Cacterum effugium hoc inutile est. Primum quia licet Deus solum permisisset partum infantium naturalibus causis impediri, hoc satis erat ut diceremus remedia sufficientia quae humana diligentia possent applicari, parvulis non concessisse, quamvis expresse ea non negasset. Deinde quis audeat dicere ordinem illarum causarum qui partum infantis impedit... non fuisse speciatim et minutim a Deo praestitutum et ordinatum? Nam, si ex duobus passeribus qui asse veniunt: *unus ex illis non cadit super terram sine Patre vestro*, quis asserat aliquos parvulos, aut in utero materno, aut extra, sine Dei providentia ita ordinante interire? » Vasquez invoque l'autorité de saint Thomas (*in IV, Sent. dist. VI, 1, q. 1, a. 1, sol. 1, ad 1*). Il a tort. Dans l'endroit indiqué, le Docteur angélique qui vient d'affirmer qu'on ne doit pas baptiser l'enfant dans le sein de sa mère, explique que les enfants qui meurent avant d'avoir vu le jour sont privés du baptême: « non ex defectu divinae misericordiae... sed quia non sunt capaces illius remedii. » Il ne parle donc pas exactement comme Vasquez.

« agir les causes secondes, mais encore par sa volonté
 « et par son ordre. » Il montra d'ailleurs qu'on ne gagnerait rien à supposer que Dieu se borne à permettre l'action des causes naturelles. « C'en serait assez, dit-il, « pour nous autoriser à conclure que les remèdes suffisants ont manqué à cet enfant, puisqu'aucune diligence humaine n'a pu les lui appliquer. » Bref, il ne craignit pas de dire que Dieu avait voulu expressément refuser le remède du baptême à certains enfants et que l'appel aux causes secondes était une « vaine échappatoire ».

Les conclusions de Vasquez trouvèrent en Bossuet un interprète sympathique non moins qu'éloquent. Sans rejeter ouvertement ce qu'il appelait les « douces interprétations » des théologiens, l'auteur de la *Défense de la Tradition et des saints-Pères*¹ rapporta avec complaisance les objections du jésuite espagnol et en fit ressortir toute la force. Cependant les « douces interprétations » ne furent pas sérieusement ébranlées et, même après Bossuet, on continua généralement d'admettre que le sort des enfants morts sans baptême n'offrait aucun motif de restreindre la portée du texte : » *Deus vult omnes homines salvos fieri*.